
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-568 del 23/07/2021

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Affidamento diretto della 
fornitura di auto elettriche.  CIG n. 8812764AE8.

Proposta n. PDTD-2021-593 del 22/07/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 23 (ventitre) luglio    2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Affidamento  diretto  della  fornitura  di  auto

elettriche.  CIG n 8812764AE8.

RICHIAMATE:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n. 139  del  30/12/2020 "Direzione  Amministrativa.

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di

previsione dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per

il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-2023, del Bilancio economico preventivo

per l'esercizio 2021, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2021.";

-   la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  140 del  30/12/2020 "Direzione  Amministrativa.

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione

dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2021 ai centri di responsabilità dell'Agenzia

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.”;

- la  D.D.G.  n.  31  del  29/03/2021  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  del

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021 - 2022”;

-  la  D.D.G  n.  60  del  15/06/2021,  recante  “Direzione  Amministrativa.  Servizio

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Integrazione  del  Piano  degli

Investimenti 2021-23 e revisione del Budget Investimenti 2021 a seguito della D.D.G. n.

44/2021.

VISTI:

-   il Decreto 8 maggio 2012 “Criteri ambientali minimi per l'acquisizione dei veicoli adibiti al

trasporto su strada”; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

- l’art. 1, comma 107, della Legge n. 160/2019 - Legge di Bilancio 2020, che dispone che “Al

fine di promuovere, anche attraverso la pubblica amministrazione, la riduzione dell’impatto

ambientale derivante dall’utilizzo di veicoli inquinanti, le pubbliche amministrazioni di cui

al comma 108 sono tenute, in occasione del rinnovo dei relativi autoveicoli in dotazione, a

procedere, dal 1° gennaio 2020, all’acquisto o al noleggio, in misura non inferiore al 50 per

cento,  di  veicoli  adibiti  al  trasporto  su  strada  alimentati  ad  energia  elettrica,  ibrida  o  a

idrogeno, nei limiti delle risorse di bilancio destinate a tale tipologia di spesa;

- il Decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;

- il  Decreto  legge  31  maggio  2021,  n.  77,  c.d.  decreto  semplificazioni-bis,  in  vigore  dal

01.06.2021;

-   il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

-    il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;



RICHIAMATI:

- l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 120/2020,

come modificato dall’art. 51 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77 che consente di procedere per

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante

procedura di affidamento diretto; 

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 -   l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135),

di  modifica  dell’art.  1,  comma 450,  della  L.  27  dicembre  2006,  n.  296,  da  cui  deriva

l’obbligo per  le  amministrazioni  pubbliche,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo

inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  di  ricorrere  ad  uno  dei  sistemi  di   mercato

elettronico disponibili per la  pubblica amministrazione;

- le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

  PREMESSO:

- che ARPAE, per lo svolgimento delle proprie finalità istituzionali, necessita di un parco

autoveicoli efficiente, necessario in particolare per lo svolgimento delle attività di vigilanza,

controllo e monitoraggio ambientale  sul territorio di competenza;

- che  coerentemente  con  le  attribuzioni  del  bilancio  Investimenti  per  il  2021  è  stato

predisposto un Piano di acquisto per l’anno 2021, nel rispetto delle misure di Green Mobility

indicate per le pubbliche amministrazioni; 

-che si è reso necessario procedere all’acquisto di nuovi mezzi, per abbassare l’età media del

parco  autoveicoli  dell’Agenzia,  superiore  a  10  anni,  provvedendo  alla  sostituzione  dei

veicoli più vecchi, da dismettere;;

- che il Servizio Acquisti e Patrimonio ha provveduto ad una ricognizione delle esigenze ed ha

svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad individuare  una  tipologia  di  auto  elettriche  idonea  a

soddisfare il proprio fabbisogno;

- che previa indagine informale di mercato sui costi e sulle caratteristiche delle auto elettriche,

la scelta è ricaduta sui modelli di  vetture marca Volkswagen E-Up e Volkswagen ID.4 ;

- che in particolare sulla base delle risorse disponibili si è ravvisata l’opportunità di procedere

all’acquisto  di  n.  4 vetture  marca Volkswagen E-Up (una per ogni Area di  Prevenzione

ambientale) di colore pure white e di n. 1 vettura marca Volkswagen ID.4,  di colore bianco



ghiaccio metallizzato, per la Direzione generale, con contestuale rottamazione di altrettanti

veicoli della flotta aziendale Arpae;

RILEVATO:

- che l’iniziativa rientra nell’ambito degli acquisti sostenibili stante  la  conformità  ai  CAM

(Criteri  Minimi Ambientali)  del Ministero dell'ambiente di  cui al d.m. 08/05/2012 come

modificato dal Decreto Ministeriale 17/06/2021, tuttora vigenti, e alle prescrizioni di cui

all’art. 1, comma 107, della Legge n. 160/2019 in merito al rinnovo del parco autoveicoli da

parte delle pubbliche amministrazioni;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi,

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  non  sussistono

conseguentemente costi per la sicurezza;

DATO ATTO:

-  che il Servizio Acquisti e Patrimonio ha stimato il valore complessivo della fornitura in euro

66.000,00  (Iva  esclusa)  di  cui  euro 0,00 per  gli   oneri  per la sicurezza  per i  rischi  da

interferenze;

- che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1

comma 2 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 120/2020, come

modificato dall’art. 51 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77;

- che  ai  fini  del  suddetto  affidamento,  previa  acquisizione  di  due  preventivi  agli  atti

dell’Amministrazione, è stata scelta la ditta Soverini spa, con sede in Bologna via Larga 37

codice fiscale e partita IVA 03070010370, specializzata e affermata nel mercato del settore

di riferimento e nel rispetto del principio di rotazione, non essendo tale ditta stata affidataria

di precedenti commesse da parte di questa amministrazione;

   DATO ATTO:

-   che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999

né  della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art.  21, della

legge  regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture per auto elettriche analoghe a quelle

di interesse;

CONSIDERATO:

-  che è stata inviata dal Servizio Acquisti e Patrimonio alla ditta Soverini spa, una richiesta di

preventivo  (PG/2021/102566)  corredata da  Capitolato  speciale,  per  la  fornitura  di  n.  4

vetture marca Volkswagen E-Up colore pure white e n. 1 vettura marca Volkswagen ID.4,

di colore bianco ghiaccio metallizzato,  con richiesta di contestuale rottamazione di veicoli

della flotta aziendale Arpae;



- che  nel  capitolato  è  stata  prevista  la  facoltà  per  Arpae,  entro  6  mesi  dalla  stipula  del

contratto, di acquistare ulteriori n. 5 Volskswagen E-UP per le diverse sedi Arpae situate nel

territorio regionale;

- che in  risposta alla  richiesta di preventivo la ditta Soverini spa,  ha presentato la propria

offerta in data 14/07/2021;

- che è stata ritenuta congrua l’offerta economica, formulata per un importo complessivo pari

ad Euro 65.960,72  + IVA, considerati i prezzi di mercato per  forniture con caratteristiche

equivalenti, così composta: 

Fornitura n. 4 

Volkswagen E-Up

Importo 

unitario 

(IVA 

esclusa)

Importo 

complessiv

o per N. 4 

Volkswage

n E-Up 

(IVA 

esclusa)

Fornitura n. 1 

Volkswagen ID.4

Importo unitario 

(IVA esclusa)

Importo prezzo offerto

per vettura 

Volkswagen E-Up 

pure white con 

allestimento di cui 

sopra (comprensivo di

sconto)

17.108,84 68.435,36 Importo prezzo 

offerto per vettura 

Volkswagen E-Up 

pure white con 

allestimento di cui 

sopra (comprensivo 

di sconto)

32.819,91

Contributo statale ed 

Ecobonus (esente 

IVA)

-8.000,00 -32.000,00 Contributo statale ed

Ecobonus (esente 

IVA)

-8.000,00

IPT (fuori campo 

IVA)

278,00 1.112,00 IPT (fuori campo 

IVA)

319,00

Messa su strada 

soggetta a iva

490,82 1963,28 Messa su strada 

soggetta a iva

565,82

Messa su strada fuori 

campo iva 

(immatricolazione 

PRA, ecc…)

142,98 571,92 Messa su strada fuori

campo iva 

(immatricolazione 

PRA, ecc…)

142,98

PFU 6,09 24,36 PFU 6,09

Totale 10.026,73 40.106,92 Totale 25.853,80

IMPORTO  COMPLESSIVO  DELLA

FORNITURA IVA ESCLUSA 
65.960,72

- che considerato il valore della fornitura, sarà necessario procedere al perfezionamento del

contratto, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge

6 luglio 2012, n. 135), su uno dei mercati elettronici disponibili per questa amministrazione



e  pertanto   è  stata  verificata  la  possibilità  di  espletare  tale  procedura  sul  sistema  del

mercato elettronico  messo a disposizione da Intercent-ER, data l’attivazione del Bando

Beni e Servizi  classe di iscrizione 34113000-2 - Automobili a quattro ruote motrici, a cui

è abilitata la società Soverini s.p.a.;

- che è stato acquisito dal Sistema SIMOG il seguente Cig 8812764AE8, comprensivo anche

dei costi per la messa in strada e immatricolazione nonchè dell’opzione per le forniture

ulteriori;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:

-  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 del  Decreto Legge n.  76 del  16 luglio 2020,

convertito in legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77,

la fornitura di n. 4 vetture marca Volkswagen E-Up colore pure white e n. 1 vettura marca

Volkswagen ID.4,  di colore bianco ghiaccio metallizzato  con contestuale rottamazione di

veicoli della flotta aziendale Arpae alla ditta Soverini spa, con sede in Bologna via Larga

37  codice  fiscale  e  partita  IVA  03070010370,  per  un  importo  complessivo  di  euro

65.960,72(Iva esclusa);

- di dare atto che la fornitura verrà affidata alle condizioni di cui alle Condizioni particolari

ed al  Capitolato speciale,  allegati  sub A) e B) al presente atto, quali  parti  integranti  e

sostanziali,  sul  mercato  elettronico  di  Intercent-ER  (SATER),  previo  positivo

espletamento degli adempimenti previsti in capo alla stessa aggiudicataria;

- di dare atto che potrà essere autorizzato, ai sensi dell’art. 8 comma lett. A) del Decreto

Legge  16  luglio  2020  n.  76.  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione

digitale”,  convertito  in  legge  11  settembre  2020,n.  120,  l’avvio  dell’esecuzione  del

contratto in via d’urgenza, nelle more dell’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa;

- di riservarsi la facoltà, entro 6 mesi dalla stipula del contratto, di acquistare ulteriori n. 5

Volskswagen E-UP per le diverse sedi Arpae situate nel  territorio RER mantenendo il

prezzo offerto fisso e invariabile e onnicomprensivi di ogni onere e spesa;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  D.Lgs.  n.78 dell’1  luglio  2009 “Tempestività  dei  pagamenti  delle

pubbliche amministrazioni” ( convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102) che il presente

atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  99/2009,

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G.  n.

139 del 30/12/2020;

- che la  ditta Soverini spa, con sede in Bologna via Larga 37 codice fiscale e partita IVA

03070010370 ha autocertificato il possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento



dei contratti pubblici di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in sede di abilitazione al mercato

elettronico di Intercent-ER;

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo; 

- la regolarità amministrativa del presente atto;

   DATO ATTO INFINE:

- che Responsabile unico del procedimento è  la dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del

Servizio Acquisti e Patrimonio, ai sensi dell’art.  3 del  Regolamento per la disciplina dei

contratti pubblici di servizi e forniture;

- che non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  secondo quanto

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  

-  del parere di regolarità contabile espresso  dal Responsabile del Servizio Amministrazione

Bilancio e Controllo economico nella persona del dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

      

    DETERMINA

1)    di affidare, per i motivi di cui al presente atto, alla ditta Soverini spa, con sede in Bologna via

Larga 37 codice fiscale e partita IVA 03070010370 ai sensi dell’art. 1 comma 2 del Decreto

Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 120/2020, come modificato dall’art. 51

del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, a seguito di  presentazione di preventivo agli atti, la fornitura

di n. 4 vetture marca Volkswagen E-Up colore pure white e n. 1 vettura marca Volkswagen

ID.4,  di colore bianco ghiaccio metallizzato  con contestuale rottamazione di veicoli della

flotta aziendale Arpae, per un importo complessivo di euro 65.960,72 (Iva esclusa) e di euro

88.799,98, (IVA inclusa), alle condizioni di cui alle Condizioni particolari ed al Capitolato

speciale, allegati sub A) e B) al presente atto, quali parti integranti e sostanziali,;

2) di riservarsi  la facoltà, entro 6 mesi dalla stipula del contratto, di acquistare ulteriori n. 5

Volskswagen E-UP per le diverse sedi Arpae situate nel territorio regionale, alle medesime

condizioni;

3) di dare atto che il contratto verrà stipulato sul mercato elettronico di Intercent-ER (SATER),

previo positivo espletamento degli adempimenti previsti in capo alla stessa affidataria;

4)   di autorizzare ai sensi dell’art. 8 comma lett. A) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76.

"Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale”,  convertito  in  legge  11

settembre 2020,n. 120 l’avvio dell’esecuzione del  contratto in via d’urgenza,  nelle more

dell’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art.

80 del D.lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa; 



5)    di dare atto che al Responsabile unico del procedimento sono assegnate le funzioni ed i

compiti  di  cui  all’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché

l’attestazione  della  regolare  esecuzione  della  prestazione  eseguita  con  riferimento  alle

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

7)   di dare atto che il costo complessivo derivante dal seguente provvedimento, pari ad Euro €

88.799,98, avente natura di Investimenti, trova copertura nel bilancio annuale e pluriennale

2021-23, sul centro di responsabilità Servizio Acquisti e Patrimonio e le relative quote di

ammortamento,  a  partire  dall’esercizio  2021,  saranno  poste  a  carico  delle  strutture

destinatarie dei mezzi;

8)   di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione

“Amministrazione Trasparente”.

                                            

                                                                                          LA RESPONSABILE

                                                                        Servizio Acquisti e Patrimonio

                                                                                        (Dott.ssa Elena Bortolotti)



CONDIZIONI PARTICOLARI
per la fornitura di n. 4 Volkswagen E-Up e n.1
Volkswagen ID.4 con contestuale
rottamazione di n. 5 vetture

Pag. 1 di 6

OGGETTO: Condizioni particolari per l’affidamento della fornitura di n. 4 vetture marca

Volkswagen E-Up colore pure white e n. 1 vettura marca Volkswagen ID.4, di colore bianco

ghiaccio metallizzato con contestuale rottamazione di veicoli della flotta aziendale Arpae RDO

sul Mercato elettronico di Intercent-ER; CIG: 8812764AE8

Facendo seguito al Vs. preventivo del 13/07/2021, al fine di procedere alla definizione

dell’affidamento si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura richieste da Arpae

Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di 4 vetture marca Volkswagen E-Up colore pure white e n.

1 vettura marca Volkswagen ID.4, colore bianco ghiaccio metallizzato con con contestuale

rottamazione dei veicoli della flotta aziendale Arpae targati CC829BT, BX213YM, BX216YM,

AM922KG, BZ270ZH BZ270ZH. Caratteristiche, modalità e termini di esecuzione della fornitura

sono precisati nel Capitolato speciale allegato alle presenti Condizioni particolari.

Importo massimo della fornitura, al netto degli incentivi a titolo di ecobonus e per la

rottamazione: euro 66.000 + IVA 22%.

Tempo di consegna: 120 giorni naturali e consecutivi dalla stipula della Rdo sul mercato

elettronico.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae

tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100

righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

Arpae si riserva l’opzione, entro 6 mesi dalla stipula del contratto, di acquistare ulteriori n. 5

1



CONDIZIONI PARTICOLARI
per la fornitura di n. 4 Volkswagen E-Up e n.1
Volkswagen ID.4 con contestuale
rottamazione di n. 5 vetture

Pag. 2 di 6

Volskswagen E-UP per le diverse sedi Arpae situate nel territorio RER mantenendo il prezzo

offerto fisso e invariabile e onnicomprensivi di ogni onere e spesa.

2. MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

La documentazione da produrre in risposta alla richiesta di offerta consisterà in:

A) Documentazione amministrativa

Questa comprenderà a pena di esclusione:

1) Documento di gara unico europeo (DGUE)

1) Il DGUE, deve essere redatto secondo il modello allegato B), firmato digitalmente dal legale

rappresentante dell’impresa o da un suo procuratore, fornito di adeguati poteri di firma,

attestante in particolare:

- la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016,

- l’intenzione o meno di ricorrere al subappalto.

Per le modalità di compilazione del modello DGUE si rimanda alle istruzioni di cui alla circolare

Ministero Infrastrutture e Trasporti del 18.7.2016 n.3 (in G.U. n 174 del 27.7.2016).

Le dichiarazioni attestanti l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 e

comma 5 lett. l) contenute nel DGUE vanno rese dal soggetto che sottoscrive l’offerta e, per

quanto a propria conoscenza, per i soggetti attualmente in carica:

● in caso di impresa individuale: titolare e direttore tecnico,

● in caso di società in nome collettivo: socio e direttore tecnico,

● in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore tecnico, in caso

di altri tipi di società o consorzio: membri del consiglio di amministrazione cui sia stata

conferita la legale rappresentanza, membri degli organi con poteri di direzione o di

vigilanza o soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, direttore

tecnico, socio unico persona fisica o socio di maggioranza, in caso di società con un

numero di soci pari o inferiore a quattro. Si precisa che, in caso di due soli soci, persone

2



CONDIZIONI PARTICOLARI
per la fornitura di n. 4 Volkswagen E-Up e n.1
Volkswagen ID.4 con contestuale
rottamazione di n. 5 vetture

Pag. 3 di 6

fisiche, i quali siano in possesso ciascuno del 50% della partecipazione azionaria, le

dichiarazioni vanno riferite ad entrambi i soci. Si precisa altresì che, in caso di socio unico o

di maggioranza persona giuridica, le dichiarazioni vanno riferite anche ai soggetti di cui

all’art. 80 comma 3 del codice, della persona giuridica socio unico o di maggioranza della

società di capitale offerente.

Con riferimento alla parte III, lettera A del DGUE – Motivi legati a condanne penali, si specifica che

le dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per

quanto a propria conoscenza, anche a tutti i soggetti cessati dalla carica, nell’anno antecedente

l’invio della Richiesta di Offerta (RdO).

Con riferimento alla parte III, lettera D del DGUE – Altri motivi di esclusione, in merito alla

sussistenza del requisito di cui all’articolo 80 comma 2 del D. lgs. n. 50 del 2016, si specifica che le

dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto a

propria conoscenza, anche a tutti i soggetti sottoposti alla verifica antimafia ai sensi dell’art. 85 del

Codice Antimafia.

Secondo quanto previsto dall’art. 83 comma 9 del D.lgs 50/2016, le carenze di qualsiasi elemento

formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità

essenziale degli elementi che compongono la documentazione amministrativa, con esclusione di

quelle afferenti all’offerta economica e all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la

procedura di soccorso istruttorio.

L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del

requisito alla cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era

finalizzata. La successiva correzione o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di

attestare l’esistenza di circostanze preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e

documenti/elementi a corredo dell’offerta.

Ai fini della sanatoria la stazione appaltante assegna al concorrente un congruo termine - non

superiore a dieci giorni - perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie,

indicando il contenuto e i soggetti che le devono rendere.

3



CONDIZIONI PARTICOLARI
per la fornitura di n. 4 Volkswagen E-Up e n.1
Volkswagen ID.4 con contestuale
rottamazione di n. 5 vetture

Pag. 4 di 6

Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta,

la stazione appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, fissando un termine

perentorio a pena di esclusione.

In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all’esclusione del

concorrente  dalla procedura.

Al di fuori delle ipotesi di cui all’articolo 83, comma 9, del Codice è facoltà della stazione

appaltante invitare, se necessario, i concorrenti a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei

certificati, documenti e dichiarazioni presentati.

Si rammenta che, come disposto dal citato art. 80, comma 12, in caso di presentazione di falsa

dichiarazione o falsa documentazione, la stazione appaltante ne dà segnalazione all’ANAC che, se

ritiene siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei

fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di falsa documentazione, dispone

l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle procedure di gara e dagli

affidamenti di subappalto ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, fino a due anni, decorsi i

quali l’iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia.

B) Offerta economica:

dovrà consistere - a pena di esclusione – in:

- un documento redatto secondo il modello “schema di dichiarazione di offerta economica” da

compilarsi in ogni sua parte allegato reso disponibile dall’amministrazione.

- una offerta economica complessiva della fornitura secondo il modello generato dal Sistema,

inserendo l'importo complessivo della fornitura.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena di

esclusione, con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

Tutti i prezzi indicati nelle schede allegate si intendono espressi in Euro, IVA esclusa.

3. STIPULA

4



CONDIZIONI PARTICOLARI
per la fornitura di n. 4 Volkswagen E-Up e n.1
Volkswagen ID.4 con contestuale
rottamazione di n. 5 vetture

Pag. 5 di 6

L’affidamento della fornitura sarà approvato con determinazione dirigenziale del Responsabile

Servizio Acquisti e Patrimonio Dott.ssa Elena Bortolotti, subordinata all’esito positivo dei controlli

sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 dichiarati

dall’impresa in sede di partecipazione alla gara.

La stipula del contratto è subordinata altresì alla presentazione, da parte del fornitore, entro il

termine perentorio di 15 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di

seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

- dichiarazione sostitutiva relativa all’avvenuto pagamento all'erario dell'imposta di bollo con

contrassegno telematico;

-idoneo documento comprovante la prestazione di una garanzia definitiva. La garanzia va costituita

con le modalità e alle condizioni di cui all’art.103 del D.lgs.50/2016 a garanzia degli impegni

assunti, di importo pari al 10% dell’importo contrattuale, o aumentata ai sensi di quanto

previsto dal medesimo art. 103, comma 1, D.lgs 50/2016 che sarà svincolata al momento in cui

tutte le obbligazioni contrattuali saranno state adempiute. Alla garanzia definitiva si applicano le

riduzioni previste dall'art. 93, comma 7 D.lgs 50/2016 per la garanzia provvisoria nessun interesse

o risarcimento a qualsiasi titolo sarà dovuto per i depositi cauzionali.

Il fornitore aggiudicatario potrà essere esonerato dal prestare la cauzione definitiva a fronte di un

miglioramento del prezzo in misura pari allo 0,5% della propria offerta.

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti la

dichiarazione di tracciabilità, o copia del versamento delle spese di bollo nonché non risulti in

possesso dei requisiti dichiarati all’atto dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca

dell’aggiudicazione della presente Trattativa Diretta.

4. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione “Beni e Servizi” del

Mercato elettronico di Intercent-ER della Regione Emilia-Romagna del 08/11/2013 e alla

5



CONDIZIONI PARTICOLARI
per la fornitura di n. 4 Volkswagen E-Up e n.1
Volkswagen ID.4 con contestuale
rottamazione di n. 5 vetture

Pag. 6 di 6

documentazione relativa (Capitolato speciale, Regolamento per l’utilizzo del Mercato Elettronico).

5. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Elena Bortolotti Responsabile Servizio Acquisti e Patrimonio.

6. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RDO esclusivamente

attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.

Distinti saluti

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

Dott.ssa Elena Bortolotti

Allegati:

- Modello DGUE

- Capitolato speciale

- Dichiarazione di offerta economica

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

6



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 1 di 16

Articolo 1 -Stazione appaltante

Stazione appaltante è Arpae Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia con sede

in Bologna Via Po 5 (di seguito Arpae).

Articolo 2 -Fonti normative

L’esecuzione della fornitura e dei servizi oggetto del presente capitolato è regolato in via gradata:

-dalle clausole del presente capitolato e dagli atti ivi richiamati, in particolare dal Disciplinare

tecnico, nonché dall’Offerta Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione

integrale di tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività e prestazioni

contrattuali;

-dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e

comunque dalle norme di settore in materia di appalti pubblici;

- dal decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020, come modificato dal Decreto

Legge 31 maggio 2021 n. 77,

-dalle condizioni del bando di abilitazione del mercato elettronico di Intercent-ER della Regione

Emilia-Romagna del 08/11/2013 “Beni e Servizi” e dalla documentazione relativa (Capitolato

Speciale, Regole per l'utilizzo del mercato elettronico, patto di integrità);

-per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice Civile

ed alle norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato.

Art. 3-Oggetto della fornitura.

Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative alla fornitura di n. 4 autovetture

Volkswagen E-UP elettriche colore Pure white e n. 1 Volkswagen ID.4 elettrica colore Bianco

ghiaccio metallizzato. con contestuale rottamazione delle vetture indicate nel successivo articolo.

Arpae si riserva l’opzione, entro 6 mesi dalla stipula del contratto, di acquistare ulteriori n. 5

1



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 2 di 16

Volskswagen E-UP per le diverse sedi Arpae situate nel territorio RER mantenendo il prezzo

offerto fisso e invariabile e onnicomprensivi di ogni onere e spesa.

Art. 4– Modalità e termini di esecuzione

Il Fornitore si impegna a fornire le vettura richiesta entro 120 giorni a decorrere dalla data di

stipula della RDO sul mercato elettronico dell’Agenzia Intercent-ER.

Le vetture dovranno essere consegnate nelle seguenti sedi concordando preventivamente data e

ora con i referenti i cui contatti saranno successivamente comunicati.:

VETTURA SEDE DI CONSEGNA

n.1 Volkswagen E-UP Via Francesco Rocchi, 19, 40138 Bologna BO

n.1 Volkswagen E-UP Viale Achille Fontanelli, 23, 41121 Modena MO

n.1 Volkswagen E-UP Via Spalato, 2, 43123 Parma PR

n.1 Volkswagen E-UP Viale Luigi Settembrini, 17/D, 47924 Rimini RN

n. 1 Volkswagen ID.4 Via Po, 5, 40139 Bologna BO

Contestualmente alla consegna il Fornitore si impegna a ritirare presso ciascuna sede Arpae le

autovetture sotto indicate:

VETTURA SEDE DI RITIRO

Fiat Multipla:
BX216YM

Via Francesco Rocchi, 19, 40138 Bologna BO

Fiat Panda:
CC829BT

Viale Achille Fontanelli, 23, 41121 Modena MO

Fiat Panda:
AM922KG

Via Spalato, 2, 43123 Parma PR

2



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 3 di 16

Fiat Multipla:
BX213YM

Viale Luigi Settembrini, 17/D, 47924 Rimini RN

Fiat Multipla:
BZ270ZH

Via Po, 5, 40139 Bologna BO

Le vetture da rottamare saranno consegnate con certificato di proprietà, carta di circolazione e

delega del Legale rappresentante di Arpae al Fornitore per l’esecuzione delle procedure per la

rottamazione dei veicoli.

A rottamazione avvenuta il Fornitore si impegna a trasmettere copia del certificato di

rottamazione per ciascun veicolo all’indirizzo mail: acquisti@cert.arpa.emr.it

Arpae si riserva la facoltà di verificare la regolare esecuzione di tutte le obbligazioni pattuite nel

termine di trenta giorni dalla consegna dei mezzi, da considerarsi quale “termine per

l’accertamento della conformità delle prestazioni”.

Art. 5 -Condizioni generali di fornitura

Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i corrispettivi contrattuali, tutti gli oneri

e rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del contratto, nonché ogni

attività che si rendesse necessaria per la prestazione degli stessi o, comunque, opportuna per un

corretto e completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi ad

eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto all'esecuzione

contrattuale.

Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle

norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel

presente capitolato e nei suoi allegati.

In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali tutte

le norme e tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore nonché quelle che dovessero

essere successivamente emanate. Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di

osservare le norme e le prescrizioni di cui sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla

data del contratto, resteranno ad esclusivo carico del Fornitore, intendendosi in ogni caso

3



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 4 di 16

remunerati con il corrispettivo contrattuale ed il Fornitore non potrà, pertanto, avanzare pretesa di

compensi, a tal titolo, nei confronti di Arpae assumendosene ogni relativa alea.

Il Fornitore si impegna ad avvalersi di personale qualificato, in relazione alle diverse prestazioni

contrattuali. Arpae è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse

accadere al personale del Fornitore nell’esecuzione del contratto, convenendosi a tale riguardo

che qualsiasi eventuale onere è già compensato e compreso nel corrispettivo del contratto. Il

Fornitore risponde pienamente per danni a persone e/o cose che potessero derivare

dall’espletamento delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o a suoi

incaricati, tenendo al riguardo sollevata Arpae da ogni responsabilità ed onere.

Art. 6 – Obbligazioni specifiche del Fornitore

Il Fornitore si obbliga, oltre a quanto previsto nelle altre parti del Capitolato a:

a)impiegare, a sua cura e spese, tutte le strutture ed il personale necessario per l’esecuzione del

contratto;

b)nell’adempimento delle proprie prestazioni e obbligazioni, osservare tutte le indicazioni

operative, di indirizzo e di controllo che a tale scopo saranno predisposte dall’Agenzia;

c)comunicare tempestivamente le eventuali variazioni della propria struttura organizzativa

coinvolta nell’esecuzione del contratto;

Art. 7 -Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro

Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da

disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in tema di

igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a proprio carico

tutti i relativi oneri.

Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività

contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti

Collettivi ed Integrativi di Lavoro applicabili alla data di stipula del presente Contratto alla

categoria e nelle località di svolgimento delle attività, nonché le condizioni risultanti da successive

modifiche ed integrazioni. Il Fornitore si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i suindicati

Contratti Collettivi anche dopo la loro scadenza e fino alla loro sostituzione. Gli obblighi relativi ai

Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti vincolano il Fornitore anche nel

4



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 5 di 16

caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse, per tutto il periodo di validità

del presente Contratto. Il Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 c.c., a

far rispettare gli obblighi di cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali

esecutori di parti delle attività oggetto del Contratto. Si applica per quanto riguarda la verifica

della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicatario quanto previsto dal Decreto Ministero del

Lavoro e delle Politiche Sociali 30 gennaio 2015 “Semplificazione in materia di documento unico di

regolarità contributiva (DURC)”.

Art. 8 – Penali

In caso di mancato rispetto dei termini e delle condizioni contrattuali, Arpae applicherà al

Fornitore le penali di seguito previste.

Per ogni giorno di ritardo sui tempi di consegna pattuiti verrà applicata, ad insindacabile giudizio

dell'Amministrazione, una penale pari all’uno per mille dell’importo complessivo della fornitura.

Deve considerarsi ritardo anche il caso in cui il Fornitore esegua le prestazioni contrattuali in modo

anche solo difforme da quanto stabilito nel presente Capitolato e nel Disciplinare tecnico. In tali

casi saranno applicate penali sino al momento in cui il contratto inizierà ad essere eseguito in

maniera conforme alle disposizioni pattuite. Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a

concorrenza della misura massima pari al 10% (dieci per cento) del valore massimo contrattuale;

oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto. Gli eventuali

inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali vengono contestati per

iscritto al Fornitore da Arpae; il Fornitore deve comunicare per iscritto in ogni caso le proprie

deduzioni nel termine massimo di giorni 7 (sette) dal ricevimento della stessa contestazione. La

ditta potrà presentare, entro sette giorni dal ricevimento della contestazione scritta, le proprie

controdeduzioni che verranno valutate nell'ambito dell'istruttoria curata dall’Area Patrimonio e

servizi tecnici entro 10 giorni. Qualora al termine dell'istruttoria le controdeduzioni dovessero

essere respinte e permanere i vizi rilevati, Arpae ne darà comunicazione alla ditta che dovrà

provvedere ad eliminare i vizi rilevati entro dieci giorni dalla diffida ad adempiere, comunicata per

iscritto. Decorso inutilmente tale termine, ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta

nel termine indicato, sono applicate al Fornitore le penali di cui sopra a decorrere dall’inizio

dell’inadempimento. Arpae potrà compensare i crediti derivanti dall’applicazione delle penali di

cui al presente articolo, con quanto dovuto al Fornitore a qualsiasi titolo, anche per i corrispettivi

dei servizi resi dal Fornitore, senza bisogno di diffida, ulteriore accertamento o procedimento

giudiziario. Il Fornitore prende atto che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo

non preclude il diritto dell’Agenzia a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni. La

5



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 6 di 16

richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il

Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto

sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

Art. 9- Garanzia definitiva

A garanzia degli obblighi assunti con il contratto, il Fornitore costituisce ai sensi dell'art. 103 del D.
Lgs. 50/2016, una garanzia definitiva in favore di Arpae di importo pari al 10% del valore del
contratto, fatto salvo l'aumento di detta percentuale in caso di ribassi superiori al 10% o al 20%
della base d'asta. A tale garanzia si applicano le riduzioni previste dall'art. 93 del D.lgs 50/2016.

La garanzia deve essere vincolata per tutta la durata del contratto. In caso di garanzia fideiussoria
la stessa deve essere conforme agli schemi tipo approvati con decreto del Ministro dello Sviluppo
Economico n. 91 del 19/01/2018.

La garanzia definitiva si intende estesa a tutti gli accessori del debito principale, ed è prestata a
garanzia dell'esatto e corretto adempimento di tutte le obbligazioni del Fornitore.

In particolare, la garanzia è prestata per tutti gli obblighi specifici assunti dal Fornitore, anche
quelli a fronte dei quali è prevista l'applicazione di penali e, pertanto, resta espressamente inteso
che Arpae, fermo restando quanto previsto nel precedente articolo “Penali”, ha diritto di rivalersi
direttamente sulla garanzia.

La garanzia opera sino alla completa ed esatta esecuzione delle obbligazioni nascenti dal
contratto; pertanto, la garanzia sarà svincolata, previa deduzione di eventuali crediti di Arpae
verso il Fornitore, a seguito della piena ed esatta esecuzione delle obbligazioni contrattuali.

La garanzia può essere progressivamente svincolata sulla base dell'avanzamento dell'esecuzione,
nel limite massimo dell'80%.

In ogni caso la garanzia è svincolata solo previo consenso espresso in forma scritta da Arpae.

Qualora l'ammontare della garanzia definitiva si riduca per effetto dell'applicazione di penali, o per
qualsiasi altra causa, il Fornitore deve provvedere al reintegro entro il termine di 30 (trenta) giorni
dal ricevimento della relativa richiesta effettuata da parte di Arpae.

In caso di inadempimento delle obbligazioni previste nel presente articolo, Arpae ha facoltà di
dichiarare risolto il contratto.

6



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 7 di 16

Il fornitore aggiudicatario potrà essere esonerato dal prestare la cauzione definitiva a fronte di un
miglioramento del prezzo in misura pari all’ 0.5 % della propria offerta.

Art. 10 -Prezzi

Il prezzo della fornitura si intende fisso ed invariabile.

Articolo 11 -Tracciabilità dei flussi finanziari e clausola risolutiva espressa

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a rispettare

puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari. Il Fornitore si obbliga a comunicare, entro sette giorni dalla data del contratto, gli

estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente .

L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di bonifico

bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a consentire la

piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente contratto, secondo

quanto previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m. Il fornitore, si obbliga altresì ad

inserire nei contratti sottoscritti con i subappaltatori o i subcontraenti, un'apposita clausola con la

quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13

agosto 2010 n. 136. La mancata apposizione della clausola costituisce causa di risoluzione del

contratto. Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art.

3 della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.

Articolo 12 -Fatturazione e pagamenti

La fattura deve essere emessa a consegna avvenuta ed intestata ad Arpae Emilia-Romagna, Via Po

n. 5 -CAP 40139 -BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e deve riportare, oltre al riferimento al numero

dell´ordine:

-numero e data fattura

-data di emissione

-ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore

-oggetto della fornitura

7



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 8 di 16

-importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese

-scadenza della fattura

-codice identificativo di gara

-operazione con scissione del pagamento -qualsiasi altra informazione necessaria.

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del

D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23

giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4

(reperibileanche al sito www.indicepa.gov.it ). Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate

sospende i termini di pagamento

I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento della conformità

della merce” di cui al precedente articolo 4 o – se successiva – dalla data di ricevimento delle

fatture.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di

pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.lgs.

231/2002,salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in

ritardo,siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle

spese eventualmente dovuti. Per i pagamenti di importo superiore ad euro 5.000,00, Arpae

procederà alle verifiche previste dal.D.M. n.40/2008.

Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c..

Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note le variazioni

circa le proprie coordinate bancarie; in difetto di tale comunicazione, anche se le variazioni

vengono pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non può sollevare eccezioni in ordine ad

eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati.

Resta tuttavia espressamente inteso che in nessun caso, ivi compreso il caso di ritardi nei

pagamenti dei corrispettivi dovuti, il Fornitore può sospendere la fornitura e, comunque, lo

svolgimento delle attività previste nella Fornitura. Qualora il Fornitore si renda inadempiente a

8



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 9 di 16

tale obbligo, il contratto potrà essere risolto di diritto mediante semplice ed unilaterale

dichiarazione da comunicarsi con lettera raccomandata a/r, da parte dell’Agenzia.

E’ ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito della

regolare e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto ed alle

condizioni di cui all’art. 106 comma 13 del D.lgs 50/2016. In ogni caso è fatta salva ed

impregiudicata la possibilità per Arpae di opporre al cessionario tutte le medesime eccezioni

opponibili al Fornitore cedente, ivi inclusa, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l’eventuale

compensazione dei crediti derivanti dall’applicazione delle penali.

Articolo 12 -Trasparenza

Il Fornitore espressamente ed irrevocabilmente:

a) dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione della presente

Fornitura;

b) dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o

attraverso terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra utilità a

titolo di intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione della Fornitura stessa;

c) si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità finalizzate a

facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione della presente Fornitura

rispetto agli obblighi con essa assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini.

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del

precedente comma, ovvero il Fornitore non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per tutta la

durata della presente Fornitura, la stessa si intende risolta di diritto ai sensi e per gli effetti

dell’articolo 1456 c.c., per fatto e colpa del Fornitore, che è conseguentemente tenuto al

risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione.

Articolo 13 -Riservatezza

1 - Il Fornitore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che

transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e, comunque, a

9



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 10 di 16

conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di

utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione della

Fornitura.

2- L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale

originario o predisposto in esecuzione della Fornitura.

3-L’obbligo di cui al comma 1 non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio.

4-Il Fornitore è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e

collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di questi ultimi,

degli obblighi di segretezza anzidetti.

5-In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l’Agenzia ha facoltà di dichiarare risolto di

diritto il contratto di Fornitura, fermo restando che il Fornitore è tenuto a risarcire tutti i danni che

ne dovessero derivare.

6-Il Fornitore può citare i termini essenziali della Fornitura nei casi in cui sia condizione necessaria

per la partecipazione del Fornitore stesso a gare e appalti, previa comunicazione all’Agenzia delle

modalità e dei contenuti di detta citazione.

7-Il Fornitore si impegna, altresì, a rispettare quanto previsto dal D.lgs.196/2003 e s.m.i. e dai

relativi regolamenti di attuazione in materia di riservatezza.

Articolo 14 -Risoluzione

1-A prescindere dalle cause generali di risoluzione dei contratti di fornitura, Arpae potrà risolvere il

contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con

raccomandata a/r, nel caso di mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta

regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le

prescrizioni contenute nel presente Capitolato e nei suoi Allegati. 2-In ogni caso Arpae può

risolvere di diritto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con

raccomandata a/r o via pec, il contratto nei seguenti casi:

a) qualora il Fornitore abbia accumulato penali per un importo pari o superiore alla misura

percentuale massima di cui al precedente art. 8;

10



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 11 di 16

b) accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal Fornitore

in sede di gara;

c) violazione delle norme in materia di subappalto, cessione del contratto e dei crediti;

d) azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui,

intentate contro Arpae, ai sensi dell'articolo “Brevetti industriali e diritti d’autore”;

e) in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto

2010, n. 136; In tutti i predetti casi di risoluzione l’Agenzia ha diritto di affidare a terzi la fornitura,

o la parte rimanente di essa e procedere nei confronti del Fornitore per il risarcimento del danno.

f) mancata reintegrazione della garanzia eventualmente escussa entro il termine di cui all’articolo

“Garanzia definitiva” .

Articolo 15 -Recesso

L’Agenzia ha diritto, nei casi di giusta causa, di recedere unilateralmente dalla Fornitura, in tutto o

in parte, in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da

comunicarsi al Fornitore con lettera raccomandata a/r o via PEC. L’Agenzia ha altresì diritto di

recedere per sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di una convenzione stipulata da

Consip spa e/o Intercenter a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del contratto stipulato, ai

sensi dell’art. 1 comma 13 del D.L. n. 95/2012. Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo

meramente esemplificativo e non esaustivo:

a)-qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge fallimentare o di

altra legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo scioglimento, la

liquidazione, la composizione amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il concordato

con i creditori, ovvero nel caso in cui venga designato un liquidatore, curatore, custode o soggetto

avente simili funzioni, il quale entri in possesso dei beni o venga incaricato della gestione degli

affari del Fornitore;

11



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 12 di 16

b)-qualora il Fornitore perda i requisiti minimi richiesti per l’affidamento di forniture ed appalti di

servizi pubblici e, comunque, quelli previsti dalla lettera d’invito e/o dal Bando dal Disciplinare di

gara relativi alla procedura attraverso la quale è stato scelto il Fornitore medesimo;

c)-qualora taluno dei componenti l’Organo di Amministrazione o l’Amministratore Delegato o il

Direttore Generale o il Direttore tecnico del Fornitore siano condannati, con sentenza passata in

giudicato, per delitti contro la Pubblica Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede pubblica o il

patrimonio, ovvero siano assoggettati alle misure previste dalla normativa antimafia.

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore deve cessare tutte le prestazioni contrattuali,

assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno per Arpae. In caso di recesso, il

Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché correttamente ed a regola

d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali rinunciando espressamente, ora per

allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa anche di natura risarcitoria ed a ogni ulteriore

compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo

1671 c.c.

Articolo 16 – Subappalto

Il subappalto, se previsto dal Fornitore in sede di offerta, è ammesso nei limiti ed alle condizioni di

cui all’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3, c. 9, della legge 13

agosto 2010, n. 136. L’affidamento in subappalto di attività a terzi non comporta alcuna modifica

agli obblighi e agli oneri contrattuali del Fornitore, che rimane responsabile in solido nei confronti

di Arpae, per quanto di rispettiva ragione, per l’esecuzione di tutte le attività contrattualmente

previste. Il Fornitore è responsabile dei danni che dovessero derivare ad Arpae o a terzi per fatti

comunque imputabili ai soggetti cui sono state affidate le suddette attività. La cessione in

subappalto di attività deve essere approvata da Arpae. Qualora il Fornitore ceda in subappalto

attività senza la preventiva approvazione, è facoltà dell'Agenzia risolvere la Fornitura.

Articolo 17 -Divieto di cessione del contratto

E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità delle

cessioni stesse, salvo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016. In caso di inadempimento

12



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 13 di 16

da parte del Fornitore degli obblighi di cui ai precedenti commi, Arpae ha facoltà di dichiarare

risolto di diritto il contratto.

Articolo 18 -Brevetti industriali e diritti d’autore

Il Fornitore assume ogni responsabilità conseguente all’uso di dispositivi o all’adozione di

soluzioni tecniche o di altra natura che violino diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa

altrui. Qualora venga promossa nei confronti delle Arpae una azione giudiziaria da parte di terzi

per violazione di diritti di brevetto, di autore o di privativa industriale in relazione alle attività

prestate in oggetto della presente Fornitura, il Fornitore si obbliga a manlevare e tenere indenne

Arpae, assumendo a proprio carico tutti gli oneri conseguenti, inclusi i danni verso terzi, le spese

giudiziali e legali a carico di Arpae medesima. Arpae si impegna ad informare prontamente il

Fornitore delle iniziative giudiziarie di cui al precedente comma; in caso di difesa congiunta, il

Fornitore riconosce ad Arpae la facoltà di nominare un proprio legale di fiducia da affiancare al

difensore scelto dal Fornitore. Nell’ipotesi di azione giudiziaria per le violazioni di cui ai commi

precedenti tentate nei confronti di Arpae, quest’ultima, fermo restando il diritto al risarcimento

del danno nel caso in cui la pretesa azionata sia fondata, ha facoltà di dichiarare la risoluzione di

diritto del contratto, per quanto di rispettiva ragione, recuperando e/o ripetendo il corrispettivo

versato, detratto un equo compenso per i servizi erogati.

Articolo 19 -Responsabile della Fornitura

Il Fornitore si obbliga ad individuare il Responsabile della Fornitura, con capacità di rappresentare

ad ogni effetto il Fornitore, il quale è Referente nei confronti della Agenzia.

Articolo 20 -Responsabile del procedimento

È designato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, la

Dott.ssa Elena Bortolotti, responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio.

13



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 14 di 16

Articolo 21 -Foro competente

La definizione delle controversie in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione

della presente Fornitura nonché in ogni caso e comunque relative ai rapporti tra il Fornitore e

l’Agenzia è inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna. Qualora la controversia dovesse

insorgere durante l'esecuzione della Fornitura, il Fornitore sarà comunque tenuto a proseguire,

senza ritardi o sospensioni, nell'esecuzione della stessa; in caso di inadempimento a tale obbligo si

applica quanto previsto all'articolo "Risoluzione".

Articolo 22 -Trattamento dei dati, consenso al trattamento

1- Il Fornitore dichiara di aver ricevuto prima della sottoscrizione del Contratto le informazioni di

cui all’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (nel seguito

anche “Regolamento UE”), circa il trattamento dei dati personali, conferiti per la sottoscrizione e

l’esecuzione del Contratto stessa e di essere a conoscenza dei diritti riconosciuti ai sensi della

predetta normativa.

2-Arpae tratta i dati forniti dal Fornitore, ai fini della stipula del Contratto, per l’adempimento degli

obblighi legali ad esso connessi, oltre che per la gestione ed esecuzione economica ed

amministrativa del contratto stesso in adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dalla

normativa in materia di appalti e contrattualistica pubblica. Tutti i dati acquisiti da Arpae potranno

essere trattati anche per fini di studio e statistici.

3-Con il perfezionamento del Contratto, il Fornitore, in persona del legale rappresentante pro

tempore o di procuratore in grado di impegnare sullo specifico tema l’azienda, acconsente

espressamente al trattamento dei dati personali come sopra definito e si impegna ad adempiere

agli obblighi di rilascio dell’informativa e di richiesta del consenso, ove necessario, nei confronti

delle persone fisiche interessate di cui sono forniti dati personali nell’ambito dell’esecuzione del

contratto, per le finalità descritte nella lettera a presentare offerta e sopra richiamate.

4-Il Fornitore prende atto ed acconsente che la ragione sociale dell’operatore economico ed il

prezzo di aggiudicazione siano pubblicati e diffusi tramite il sito internet Arpae. Inoltre, le

informazioni e i dati inerenti la partecipazione alla procedura, nei limiti e in applicazione dei

principi e delle disposizioni in materia di dati pubblici e riutilizzo delle informazioni del settore

pubblico (D. Lgs. 36/2006 e artt. 52 e 68, comma 3, del D.Lgs. 82/2015), potranno essere utilizzati

14



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 15 di 16

da Arpae, anche in forma aggregata, per essere messi a disposizione del Ministero dell’economia e

delle finanze o di altre pubbliche amministrazioni, persone fisiche e giuridiche, anche come dati di

tipo aperto in ragione della normativa sul riuso dei dati pubblici. Oltre a quanto sopra, in

adempimento agli obblighi di legge che impongono la trasparenza amministrativa (art. 1, comma

16, lett. b e comma 32 L. 190/2012; art. 35 D. Lgs. n. 33/2012; nonché art. 29 D. Lgs. n. 50/2016

s.m.i.), il Fornitore prende atto ed acconsente a che i dati e/o la documentazione che la legge

impone di pubblicare, siano pubblicati e diffusi tramite il sito internet Arpae, nella sezione relativa

alla trasparenza.

5-Con il perfezionamento del Contratto il fornitore si obbliga ad adottare le misure di sicurezza di

natura fisica, logica, tecnica e organizzativa idonee a garantire un livello di sicurezza adeguato al

rischio, ivi comprese quelle specificate nell’accordo quadro unitamente ai suoi allegati.

6-Il Fornitore si impegna ad osservare le vigenti disposizioni in materia di sicurezza e riservatezza e

a farle osservare ai propri dipendenti e collaboratori che, opportunamente istruiti, saranno

autorizzati al trattamento dei dati personali.

Articolo 23 -Codice di comportamento

Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae

Emilia-Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/1/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile

2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per quanto

compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino

opere in favore dell’amministrazione. Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto

compatibili con la tipologia del contratto, i suddetti codici pubblicati sul sito istituzionale di

Arpae/sezione amministrazione trasparente/disposizioni generali/atti generali www.Arpae.it). In

caso di violazione dei suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente

contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Articolo 24-Oneri fiscali e spese contrattuali

Sono a carico del Fornitore tutti gli oneri anche tributari e le spese contrattuali relative alla

Fornitura ivi incluse, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelle notarili, bolli, carte bollate,

tasse di registrazione, ecc ad eccezione di quelle che fanno carico ad Arpae per legge. In

15



CAPITOLATO SPECIALE
per la fornitura economica di n.4
Volkswagen E-Up è n.1 Volkswagen ID.4
con contestuale rottamazione di n.5
vetture della flotta Arpae .

Pag. 16 di 16

particolare, il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata,

ai sensi dell’art. 2 della Tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata

ad imposta di bollo, con oneri a carico del Fornitore.

16



N. Proposta:   PDTD-2021-593   del    22/07/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti e Patrimonio. Affidamento diretto della fornitura 
di auto elettriche.  CIG n. 8812764AE8.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  22/07/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


